ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /UBND-KSTT
V/v triển khai nhiệm vụ

 tại Công văn số 1677/BCA-C06

của Bộ Công an ngày 28/4/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố

Thủ Đức.

Tiếp nhận Công văn số 1677/BCA-C06 ngày 28 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Công an về điều chỉnh quy trình nghiệp vụ nhằm cho phép sử dụng các

giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử; rà soát nội dung các

lĩnh vực đã có sự hợp tác với Lào, Singapore và Hàn Quốc,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giao các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố

Thủ Đức

1.1. Triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25

tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử.

1.2. Khẩn trương thực hiện rà soát tổng thể các loại giấy tờ của cá nhân, tổ

chức thuộc các lĩnh vực, phạm vi phụ trách và quản lý có thể tích hợp thông tin

lên Ứng dụng định danh quốc gia (VNeID).

1.3. Rà soát điều chỉnh quy trình nội bộ thủ tục hành chính, trong đó sử

dụng các giấy tờ đã được đối chiếu với hồ sơ điện tử tích hợp trên tài khoản định

danh điện tử VNeID mức độ 2 thì không yêu cầu cá nhân, tổ chức xuất trình/nộp

giấy tờ sao y, chứng thực.

1.4. Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính

tại đơn vị thực hiện tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính khi người dân, tổ chức

xuất trình thông tin về danh tính điện tử, giấy tờ, tài liệu có chứa thông tin đã

tích hợp trên ứng dụng định danh quốc gia (VNeID mức độ 2) thì không yêu cầu

cung cấp bản giấy chứng minh.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân

Thành phố, Công an Thành phố, Trung tâm chuyển đổi số Thành phố cử cán bộ

2

đầu mối phối hợp với Bộ Công an tích hợp các loại giấy tờ vào ứng dụng định

danh quốc gia (VneID).

3. Giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, Công an Thành phố và

các đơn vị có liên quan rà soát, cung cấp thông tin về lĩnh vực xuất nhập cảnh,

lao động, y tế, giáo dục…hiện đang hợp tác với các nước: Lào, Singapore, Hàn

Quốc để kết nối dữ liệu, triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trong đó, nêu rõ nội dung hợp tác, phạm vi hợp tác, đánh giá thuận lợi và khó

khăn trong quá trình hợp tác với các nước nêu trên; nghiên cứu, đề xuất nhu cầu

về hợp tác sau khi kết nối, chia sẻ thông tin, trong đó nêu rõ nội dung hợp tác,

phương án hợp tác.

4. Giao Công an Thành phố (Cơ quan Thường trực thực hiện Đề án 06)

đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp

nội dung rà soát, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị,

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Bộ Công an trước ngày 09

tháng 5 năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả gửi về Công an Thành phố tổng hợp trước

ngày 08 tháng 5 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTUB: CT, PCT Trần Thị Diệu Thúy;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng;

- Lưu:VT, (KSTT/N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần thị Diệu Thúy

		2025-05-07T16:19:48+0700

		2025-05-07T17:10:31+0700

		2025-05-07T17:10:32+0700

		2025-05-07T17:10:51+0700